9

[image: Герб Староминского района]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от 12.03.2013                                                                                      № 35/3
                                                      ст. Староминская

О выполнении индикативного плана социально - экономического
развития муниципального образования Староминский район
за  2012 год

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования Староминский район, Совет муниципального образования Староминский район  РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию о выполнении индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования Староминский район за  2012 год согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Совета муниципального
образования Староминский район                                                   В.М.Курилло

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета      муниципального образования
Староминский район
от 12.03.2013 № 35/3

Информация о выполнении индикативного плана социально-экономического развития муниципального образования
Староминский район за  2012 год

В соответствии с постановлением Законодательного собрания Краснодарского края от 16.11.2011 г. № 2878-П, решением Совета муниципального образования Староминский район №21/1 от 28.12.2011 года утвержден индикативный план социально-экономического развития МО Староминский район на 2012 год и на период до 2014 года. Представительными органами сельских поселений района разработаны и приняты аналогичные решения.
По оперативным данным в январе-декабре 2012 года  индикативный план социально-экономического развития муниципального образования Староминский район выполнен следующим образом:
В сельском хозяйстве основное направление растениеводческой отрасли - производство зерновых культур, подсолнечника, сахарной свеклы. В настоящее время в районе  достигнут высокий уровень производства сельскохозяйственных культур.
Для повышения плодородия почв сельскохозяйственными предприятиями района в течение 2012 года на поля вывезено 194,5 тысячи тонн органических удобрений.
  В оптимальные сроки был проведен сев, в т.ч. перспективных высокоурожайных гибридов сельскохозяйственных культур, полный комплекс уходных работ, своевременно проведена уборка основных сельскохозяйственных культур. В то же время  сложившиеся жесткие климатические условия повлияли на вегетацию сельскохозяйственных культур, что привело к гибели растений и к снижению объемов производства  сельскохозяйственных культур.
Доминирующее положение в растениеводстве занимают зерновые культуры и сахарная свекла, которые в целом за  последние 2 года показывают рост объёмов производства.
В 2012 году в ОАО «Кавказ», ООО «СКИФ», ООО «Агросоюз»  на площади 746 га (участки размножения) внедрены новые сорта озимой пшеницы:  Юкка - 40 га, Сила - 20 га, Гром - 20 га, Калым-40 га, Дмитрий - 93 га, Афина - 151 га, Вершина - 162 га, Курень - 94 га, Табор - 20 га, Трио - 10 га, Бригада - 15 га.
 Элитными семенами озимой пшеницы в 2012 году засеяно 11739 га, что составило 36,2 % от площади возделывания озимой пшеницы. Данная площадь позволила получить дополнительную прибавку урожая до 5 ц/га.
Уборочная площадь зерновых колосовых и зернобобовых культур составляет 49,1 тыс. га. Средняя урожайность составляет – 37,8  ц/га, что ниже уровня прошлого года на 14 ц/га. В том числе: озимый ячмень – уборочная площадь 590,5 га, средняя урожайность  – 38,7 ц/га, что ниже уровня прошлого года на 20,8 ц/га, озимая пшеница - уборочная площадь 32,4 тыс. га, средняя урожайность составила 40,2 ц/га, что на  13,9 ц/га ниже уровня  прошлого  года.
Снижение урожайности зерновых культур произошло в связи со сложившимися аномальными погодными условиями весной и летом 2012 года.
 Получен валовой сбор зерновых колосовых и зернобобовых культур 185,3 тыс. тон, что на 66,5 тыс.тонн ниже уровня прошлого года. Выполнение показателей индикативного плана по производству зерновых колосовых и зернобобовых культур составило 77,6 % , снижение на 53,4 тыс. тонн.
Наибольший  урожай зерновых колосовых и зернобобовых культур получен в хозяйствах: СПК (колхоз) «Большевик» - 43,4 ц/га с площади 2289 га и ОАО «Кавказ» 42 ц/га с площади 8233 га.
Валовое производство подсолнечника в предприятиях всех форм хозяйствования составило 23,6 тыс.тонн, что на  7 тыс. тонн  ниже уровня прошлого года или 22,9%. Выполнение показателей индикативного плана по производству подсолнечника составило 78,4 % , ниже на 6,5 тыс. тонн.
Производство сахарной свеклы в 2012 году составило  282,2 тыс. тонн, что ниже уровня прошлого года  на 51,5 тыс. тонн – на 15,4 %. Показатели индикативного плана выполнены на 78,5%, ниже на 77,4 тыс.тонн.
За последние годы в районе наблюдается положительная тенденция роста посевных площадей и валовых объёмов производства овощных культур. Основными производителями овощных  культур в районе являются личные подсобные хозяйства, в которых сосредоточено 87,0 % валового производства овощей. На территории муниципального образования с начала реализации краевой программы построено 37 теплиц общей площадью 8857,8 м.
В 2012 году во всех категориях хозяйств получено 7,95 тыс. тонн овощей, в т.ч. в сельхозорганизациях 1,03 тыс.тонн, в личных подсобных хозяйствах и ИП 6,92 тыс.тонн.  Показатели индикативного плана по производству овощей перевыполнены на 0,35 тыс. тонн или на 4,3 %.
Показатели индикативного плана по производству картофеля выполнены на 98,4% - получено 9,54 тыс. тонн картофеля; плодов и ягод - на 100%, получено  0,6 тыс. тонн плодов и ягод;  винограда - на 111,1%, получено 0,02 тыс. тонн винограда.
В  животноводстве  развито  мясомолочное  направление.
В 2012 году поголовье крупного рогатого скота в районе составило 14865, снизилось на 416 голов. Сокращение допущено в ЗАО «Староминское», ОАО «Кавказ», ЗАО «Красное Знамя», показатели индикативного плана выполнены на 95,3%.
На 1 января 2013 года в муниципальном образовании Староминский район поголовье коров составило 5761 голова – показатель индикативного плана выполнен на 97,2 %.
Производство молока во всех категориях хозяйств составило 34,03 тыс. тонн, что на 2,93 тыс.тонн или на 9,4% выше уровня прошлого года. Показатель индикативного плана выполнен на 98,9 %.
На 1  января 2013 года в ЗАО «Красное Знамя» КРС - 1885 голов, в т.ч. 750 коров. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года в ЗАО «Красное Знамя» наблюдается снижение поголовья КРС на 152 головы, в т.ч. на 70 коров. Снижена продуктивность – в 2012 году надоено на фуражную корову 6170 кг (снижение на 109 кг), но данное снижение не повлияло на  валовый надой молока, в  2012 году по сравнению с 2011 годом  валовое производство молока увеличено на 1,21 тыс.тонн.
Снижение поголовья КРС на 204 головы наблюдается в ЗАО «Староминское». Валовое производство молока снижено на 0,58 тыс.тонн. По сравнению с крупными и средними предприятиями АПК по итогам 2012 года в ЗАО «Староминское» самый низкий надой на фуражную корову (3136 кг при среднерайонном удое на ф.к. 5730 кг), самый низкий среднесуточный привес КРС (467гр. при среднерайонном 574 гр.). Всё это привело  к невыполнению запланированных показателей индикативного плана по ЗАО «Староминское».
На выполнении показателей индикативного плана отразилось снижение в течение  2012 года поголовья КРС  в  ОАО «Кавказ» на 343 головы. Это объясняется ликвидацией неперспективной, высокозатратной, низкорентабельной фермы и реализацией  телок, положительно реагирующих на лейкоз. Валовое производство молока увеличено на 0,2 тыс.тонн, надой на ф.к. – 5324 кг (увеличение на 410 кг).
Самая высокая продуктивность по отрасли животноводство достигнута в СПК (колхоз) «Большевик». Поголовье КРС увеличено на 156 голов. Валовое производство молока увеличено на 0,96 тыс.тонн, самый высокий надой на ф.к. – 8434 кг( увеличение на 858 кг).
   Производство мяса в живом весе в муниципальном образовании Староминский район  составило 3,96 тыс. тонн. Индикативный план выполнен на 79,2 %. Это объясняется сокращением объемов производства мяса  свинины в связи со вспышкой африканской чумы в 2010-2012 годах.
Вспышка чумы свиней отрицательно сказалась на выполнении плановых показателей индикативного плана по производству мяса и численности свиней. По этой же причине численность свиней резко сократилась и в частном секторе.
Численность поголовья свиней по сравнению с аналогичным периодом прошлого года снизилась на 5407 голов, в т.ч. по ЗАО «Староминское» - на 1402 головы  и составила на 1 января 2013года 123 головы (в ЛПХ).
 Численность поголовья овец и коз на 1 января 2013 года составила 1737 голов – показатель индикативного плана перевыполнен на 137 голов или на 8,6 %.
Численность поголовья птицы в 2012 году по сравнению с 2011 г. увеличилось на 4900 голов, но показатели индикативного плана по поголовью птицы выполнены на 95,9 %.
Основные производители продукции животноводства – сельскохозяйственные организации, на их долю приходится 47% производства мяса и 82,7% производства молока. Личными подсобными хозяйствами и ИП произведено 53 %  мяса, 17,3 %  молока, 100% яиц.
За  2012 год объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по  кругу крупных и средних промышленных предприятий (с учетом обособленных подразделений) составил  1 млрд.638 млн.рублей ( 106,3% к соответствующему периоду 2011 года в действующих ценах), в том числе по видам экономической деятельности:
- обрабатывающие производства – 1 млрд.575 млн.рублей (107,2%);
- производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 63,2 млн.рублей (87,8%). Прогнозируемые темпы роста перевыполнены  на 10,8 процентных пунктов.
За отчетный период по сравнению с индикативным планом  увеличился выпуск масла сливочного на 20,3 процентных пунктов, сыров и продуктов сырных – на 1,6 процентных пунктов, безалкогольных напитков  - на 42,9% .
В связи с возросшей конкуренцией на рынке сбыта продукции ЗАО «Сыродел» не выполнен план производства сыров и творога  (на 12,4 процентных пунктов), цельномолочной продукции – на 42%, молока жидкого обработанного – на 47,2%.
В связи с угрозой вспышки «африканской чумы» свиней и ликвидацией всего свинопоголовья в ЗАО «Староминское», на 23% недовыполнен план по производству мяса и субпродуктов пищевых.
За отчетный период на территории района крупными и средними  предприятиями выполнено работ по виду деятельности «строительство» на сумму 31,8 млн.рублей, что  на 27,2% больше, чем за аналогичный период 2011 года.
Выполнение годового индикативного плана в целом по данному виду экономической деятельности   составило 115,6%, прогнозируемые темпы роста перевыполнены на 25,5 процентных пунктов.
За отчетный период в районе построено 28,3 тыс. кв. метров жилья, что на 25,8% выше уровня прошлого года. На территории района с начала года введены в эксплуатацию 240 индивидуальных жилых домов, построенных населением и 2 многоквартирных жилых дома (42 квартиры).  Индикативный план выполнен на 132,2%, перевыполнение от планируемых темпов роста на 22,9 процентных пункта.
Таким образом, предложение на рынке первичного жилья в Староминском районе стремительно пополняется.
Объем услуг транспорта по крупным и средним предприятиям района по состоянию на 01.01.2013 года по сравнению с соответствующим периодом прошлого года в действующих ценах снижен на 41,2% и  составил 32,7 миллионов рублей против 55,6 млн.рублей за январь-декабрь 2011 года. Это объясняется тем, что в начале 2011 года ОАО «Староминский элеватор» были реализованы остатки зерна. В начале текущего года продукция для реализации  отсутствовала.  Индикативный план 2012 года выполнен всего на 59%.
Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям всех видов деятельности (с учетом территориально обособленных подразделений) за отчетный период текущего года  составил 531,6 млн. рублей, что выше уровня прошлого года на 29,3%.  Планируемые темпы роста перевыполнены на 27,8%.
Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям района составил 13,7 млн. рублей, что ниже  уровня прошлого года в действующих ценах  на  8,7% или на 1,3 млн.рублей. Это произошло за счет вида деятельности «сельское хозяйство», занимающего 96,6% в общем объеме общепита и снизившего объем на 9,5%. Планируемые темпы роста недовыполнены на 9%.
Общий объем инвестиций  крупных и средних организаций района за    2012 год составил 440,1 млн. рублей, что на 58,9 млн.рублей или на 11,8% меньше уровня 2011 года. Снижение  произошло в основном за счет вида деятельности «сельское хозяйство», занимающего свыше 90% в общем объеме инвестиций. Планируемые темпы роста недовыполнены на 13,6%.
В 2012 году на территории района реализованы  инвестиционные проекты:
1. «Строительство монтажно-сборочного цеха», инвестор – Краснодарский филиал ООО «Шумахер», объем инвестиций – 20 млн. рублей. Сроки реализации – 2011-2012 гг.
2.  «Техническое перевооружение и модернизация производства», инвестор – ОАО «Кавказ»,  объем инвестиций – 280 млн. рублей. Сроки реализации – 2009-2012 гг.
На активной стадии реализации находятся следующие инвестиционные проекты:
1. Строительство маслозавода, инвестор – ООО «Маслозавод Староминский», сумма инвестиций – 110 млн. рублей. Фактически освоено – 72,9 млн. рублей.
2. Строительство многоквартирных домов из быстровозводимых конструкций, инвестор – ЗАО «Монолит-ЛТД»,  сумма инвестиций – 180 млн. рублей. Фактически освоено – 107,7 млн. рублей.
3. Строительство магазина, инвестор – ООО «Скиф», объем инвестиций – 7 млн. рублей. Фактически освоено – 6 млн. рублей.
В сентябре 2012 года в рамках Международного инвестиционного форума «Сочи-2012» были подписаны 6 соглашений о намерениях реализации инвестиционного проекта на общую сумму 277 млн. рублей:
1. Строительство торгово-развлекательного центра, инвестор - ОАО «Староминское АТП», генеральный директор – Мовчан В.Б. Сумма инвестиций - 70 млн. рублей. Сроки реализации – 2013-2015 гг.
2. Строительство завода по производству кваса и напитков, инвестор – ООО «Прибой», директор – Косяников С.В. Сумма инвестиций - 70 млн. рублей. Сроки реализации – 2012-2014 гг. Фактически освоено инвестиций – 20,7 млн. рублей.
3. Строительство многотопливной АЗС с объектами дорожного сервиса, инвестор – ООО «Паритет», директор – Заярная Н.Н. Сумма инвестиций - 45 млн. рублей. Сроки реализации – 2012-2013 гг. Фактически освоено инвестиций – 23 млн. рублей.
4. Строительство 30-ти квартирного жилого дома, инвестор - Нестеров К.В. Сумма инвестиций - 60 млн. рублей. Сроки реализации – 2012-2013 гг. Фактически освоено инвестиций – 39 млн. рублей.
5. Строительство склада ГСМ, инвестор - ООО "Магнат", генеральный директор – Яницкий А.Б. Сумма инвестиций - 22 млн. рублей. Сроки реализации – 2012-2014 гг.
6. Строительство делового центра, инвестор – Прошин С.В. Сумма инвестиций – 10 млн. рублей.
Прибыль прибыльных предприятий за январь-декабрь 2012 года составила 579,8 млн.рублей, что меньше уровня 2011 года на 227,9 млн.рублей или на 28,2%. Снижение произошло за счет предприятий сельского хозяйства, уменьшивших прибыль на 44,3%. Это связано со снижением урожайности и, соответственно валового сбора основных сельскохозяйственных культур. Годовой индикативный план выполнен на 87,7%.
Уровень регистрируемой безработицы по состоянию на 1 января 2013 года составил 2,0%, что на 25% больше, чем предусмотрено индикативным планом (1,6%). Этому способствовало высвобождение работников с предприятий и организаций района:
- ГБУ СО КК «Староминский специальный ДИПИ»   -26 человек,
- ООО «Юг-Водоканал-Ейск»    - 36 чел.
- ЗАО «Староминское»   -   12 человек,
- РЖД «Староминская дистанция пути»  -  8 человек,
- ФЕГВ ООО «Югводоканал»    -6 человек,
- РЖД «Дирекция управления движением» -5 человек.

Заместитель главы муниципального образования                      Е.Ф.Кузьменко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта решения Совета муниципального образования
Староминский район от 12.03.2013 № 35/3
«О выполнении индикативного плана социально - экономического
развития муниципального образования Староминский район
за  2012 год»

Проект внесен:
Главой муниципального
образования Староминский район                                                       В.В.Горб

Проект подготовлен:
Начальник отдела экономики,
инвестиций, потребительской сферы
и предпринимательства администрации
муниципального образования Староминский район                        Е.А.Белозор

Проект согласован:
Председатель Совета муниципального
образования Староминский район                                                    В.М.Курилло

Председатель комиссии
по финансово-бюджетной
и экономической политике Совета                                                               муниципального образования
Староминский район                                                                         С.Д.Белах

Заместитель главы муниципального
образования Староминский район                                                 Е.Ф.Кузьменко

Заместитель главы муниципального
образования, управляющий делами
администрации муниципального образования
Староминский район                                                                        В.В.Петренко

Начальник юридического отдела
управления делами администрации
муниципального образования
Староминский район                                                                       О.А.Пасенко

Начальник отдела по организационным вопросам
управления делами администрации
муниципального образования
Староминский район                                                                        Е.И.Солод

Проект рассылки:                                       ОКС-1
Отдел экономики – 1                                  УСХ-1
image1.png